青 総 政 号 外

令和７年１０月２９日

 報道機関 各位

青森県総合政策部総合政策課

（公 印 省 略）

「令和７年度北海道東北地方知事会議」の開催及び取材申込について

１ 会議開催日時、内容等

  令和７年１１月６日（木）

区 分 内 容 時 間

報道受付  14:35～14:55

北海道東北地方知事会議

（北海道東北地方知事会主催）

意見交換、国への提言等

（詳細は別紙のとおり）
15:00～16:45

【参考】わきたつ東北戦略会議

（（一社）東北経済連合会主催）

別途、主催者から御案内があ
ります。 17:00～18:45

２ 場所

プラザホテルむつ １階 プラザホール（ＡＢ）

(青森県むつ市下北町 2-46）

３ 取材について

 ⑴ 取材希望の場合は、10 月 31 日(金)正午までに「取材申込書」により、青森県総合

政策部総合政策課あてにお申込み願います。

 ⑵ 当日は、14 時 55 分までに「報道関係者受付」にお越しください。

（受付開始は、14 時 35 分を予定しています。）

 ⑶ 当日会場内では、自社腕章の着用をお願いします。

 ⑷ 共同記者会見は設定しておりません。

 ⑸ お車でお越しの場合は、ホテルの駐車場を無料でご利用いただくことができます。

 ⑹ 会場の都合上、席に限りがございます。

 ⑺ その他、取材に際しては、会場係員の指示に従うよう御協力をお願いいたします。

  報道機関用提供資料（連絡先）

担当課・
担当者名

総合政策課 総合調整グループ
総括主幹（ＧＭ） 葛西 重人

電話番号
内線 ２３１２

直通 ０１７－７３４－９１３６

報道監 総合政策部次長 田澤 謙吾

北海道・東北地方の知事が一堂に会して、地域の発展等に関する意見交換等を行う北

海道東北地方知事会議を、今年度は青森県で開催します。

開催概要及び当日の取材について、以下のとおり御案内いたします。

 別紙１

令和７年度北海道東北地方知事会議について

１ 目的

  北海道東北地方８道県の振興と道県間の連携を図るために開催するもの。

（毎年度秋に開催する定例会）

２ 日時

  令和７年 11 月６日（木）15 時 00 分から 16 時 45 分まで

３ 場所

プラザホテルむつ １階 プラザホール（ＡＢ）

(青森県むつ市下北町2-46）

４ 主催

  北海道東北地方知事会（会長：村井宮城県知事）

５ 出席者（予定）

  北海道副知事   加納 孝之

青森県知事    宮下 宗一郎

岩手県知事    達増 拓也

宮城県知事    村井 嘉浩（会長）

秋田県知事    鈴木 健太

山形県知事    吉村 美栄子

福島県知事    内堀 雅雄

新潟県知事    花角 英世

６ 次第（予定）

⑴ 開会

⑵ 挨拶  北海道東北地方知事会会長 宮城県知事

      開催県挨拶        青森県知事

⑶ 議事

  ・意見交換

   テーマ１：東日本大震災からの復興、災害に強い国づくりに向けて

   テーマ２：若者・女性に選ばれる地域づくりについて

  ・国への提言について

 ⑷ 報告事項

  ・国への緊急要望の実施について

  ・令和７年度「地方分権改革に関する提案募集」における北海道東北地方知事会

との共同提案について

⑸ 閉会

別紙様式

令和７年度北海道東北地方知事会議

取 材 申 込 書

【申込締切 10 月 31 日（金）正午】

申込先

青森県総合政策部総合政策課 宛て

E-mail：sousei@pref.aomori.lg.jp

取材者氏名

取材者区分 持ち込み機材

記
者

カ
メ
ラ
マ
ン

そ
の
他

ス
チ
䤀
ル
カ
メ
ラ

ム
䤀
ビ
䤀
カ
メ
ラ

そ
の
他

例：青森 太郎 ○    ○

（記入要領）

① 取材者区分欄は、該当するものに

○を記入してください。

② 持ち込み機材欄は、該当する機材

に○を記入してください。

社名

連絡責任者

ＴＥＬ・

ＦＡＸ